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Abstrakt

Název práce

Trénink a výkonnost koulařky.

Cíl práce

Cílem práce byla analýza pětiletého vývoje výkonnosti Pavlíny Radové ve vrhu koulí a

nalézt souvislosti mezi dynamikou sportovního výkonu a působením tréninkového

zatížení během jednotlivých období dvou ročních cyklů 2010/2011 a 2011/2012.

Metody práce

V diplomové práci jsme použili metodu auto-analýzy a komparace. Analyzované údaje o

objemu tréninkového zatížení v obecných tréninkových ukazatelích a speciálně

tréninkových ukazatelích a vývoji výkonnosti jsme získali z tréninkových deníků z let

2010/2011 a 2011/2012. Srovnávali jsme hodnoty v jednotlivých letech i jejich dynamiku

v průběhu jednotlivých tréninkových cyklů.

Výsledky práce

Na růstu výkonnosti a sportovního výkonu má největší vliv charakter zatížení a psychické

rozpoložení atleta v jednotlivých obdobích ročního tréninkového cyklu. Špatně zvolený

objem zatížení a nedostatečná regenerace vede ke stagnaci až poklesu sportovního

výkonu. Velmi důležitý je individuální přístup trenéra a komunikace se svým svěřencem.

Klíčová slova

sportovní trénink, vrh koulí, výkonnost, analýza, tréninkové zatížení
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Abstract

Title

Training and performance of a shot put thrower

Aim of study

The aim of study was to analyze performance development of shot put thrower Pavlína

Radová in a five-year period. Analysis was focused on connection between the dynamics

of athletic performance and the effect of training load during each of the two training

cycles 2010/2011 and 2011/2012.

Methods

In this thesis, we used auto-analysis and comparison. Data for analysis of training load

and performance development were obtained from the training diaries of the years

2010/2011 and 2011/2012.

Results

Sports performance development was majorly affected by character of training load and

mental condition of the athlete in each yearly training cycle. Poorly chosen training load

and insufficient regeneration lead to stagnation or decline in physical performance.

Individual approach of the coach and his communication with trainee is very important.

Key words

Sports training, shot put, performance, analysis, training load
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Seznam použitých zkratek

RTC Roční tréninkový cyklus

ATP Adenosintrifosfát

CP Kreatinfosfát

FG Fast glycolytic

CNS Centrální nervová soustava

LA Anaerobně laktátové krytí

LA - O2 Aerobně - anaerobní krytí

O2 Aerobní krytí

OTU Obecné tréninkové ukazatele

STU Speciální tréninkové ukazatele
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1 Úvod

Antický ideál „kalokagathii“, který byl harmonií souladu tělesné, duševní krásy a

statečnosti, hrál v tehdejším antickém Řecku důležitou roly pro celou společnost. Atletika

se stala sportem, který umožňoval se antickým ideálem stát. Díky tělesnému pohybu si

jedinec zvyšoval tělesnou kondici, upevňoval zdraví, rozvíjel a obohacoval svou duševní

stránku. Atletice se tehdy lidé věnovali, aby se stali lepšími osobnostmi. Všestranný

rozvoj jedince zde byl na prvním místě a atletika tvořila každodenní součást života lidí.

V současném pojetí atletiky je trend poněkud odlišný od antického ideálu. Dnešní

snahou atletů a jejich trenéru je překonat lidské hranice a získání světových rekordů.

Zkoumání a zkvalitňování sportovní přípravy se zaměřuje na zjištění a odhalení

principů, jak dosáhnout co nejvyššího výkonu. Sledování a odhalování závislostí a

zákonitostí rozvoje speciálních schopností patří mezi důležité úlohy ve sportovní činnosti.

Ale nemělo by se zapomínat na hlavní myšlenku antických atletů, která se z dnešního

atletického sportu vytrácí. Byla by to velká škoda.

Ve své diplomové práci se zabývám analýzou vývoje výkonnosti pětiletého

tréninkového cyklu v atletické disciplíně vrh koulí. Snahou bylo odhalit vliv tréninkového

zatížení na výkonnost v ročním tréninkovém cyklu 2010/2011 a 2011/2012. Porovnání

speciálních tréninkových ukazatelů mi pomůže pochopit a odhalit souvislosti, které by

mohly být vodítkem pro doporučení následného tréninkového procesu. V potaz musí být

brána i charakteristika závodnice a její výkonnost ve sledovaném období. Práce obsahuje

strukturu výkonu ve vrhu koulí, charakteristiku tréninku, tréninkové zatížení, řízení a

vyhodnocení vývoje výkonnosti.

Tato diplomová práce by měla být přínosem pro mou budoucí trenérskou praxi, ale i

pro ostatní trenéry, kteří se orientují na vrhačské disciplíny.
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2 Přehled zkoumané problematiky

2.1 Charakteristika vrhu koulí

Vrh koulí, hod diskem, oštěpem a kladivem je řazen do samostatné skupiny

technických atletických disciplín. Technika vrhu u špičkových vrhačů představuje velmi

stabilní motorickou dovednost, na které pracují několik let. Individuální technický styl je

značně podmíněn tělesnými dispozicemi vrhače. Atletické vrhy jsou rychlostně - silové

disciplíny. Nejtěžší náčiní je pro vrh koulí a hod kladivem. Právě v těchto disciplínách

jsou nejvyšší nároky na silový potenciál vrhače. Pro ženské kategorie je soutěžní náčiní

lehčí oproti náčiní pro muže. Souvisí to s nižším silovým potenciálem vrhaček a

s odlišnou tělesnou stavbou.

Podle pohybového průběhu se vrhy a hody dělí na posuvné (přímočaré) a otáčivé

(rotační, křivočaré). Motorická schopnost vrhače je rychlá síla, kterou projevuje ve

výbušných pohybech. Rychlá síla je maximální svalovou sílou vrhače, která má regulační

funkci. Vrhačův největší potencionál, co se týče silového maxima, bezprostředně

neurčuje průběh zrychlení finálních pohybů, ale pro zrychlení je rozhodující rychlost

mobilizace silového potenciálu (Šimon, 2004).

Vrh koulí je atletická disciplína. Liší se od hodů tím, že vrhačova síla působí ve směru

dráhy letu náčiní, a nikoli kolmo, jako při hodech. Sun je přímočarý a minimální

vzdálenosti asi 1m. To klade velmi vysoké nároky na vrhačovu sílu a akcelerační

schopnost. Akcelerační schopnost a plné využití síly svalstva ovládající systém

vrhačových mechanismů předpokládá schopnost maximálního soustředění pozornosti na

přesné a rychlé pohyby. Schopnost mobilizovat volní úsilí na maximálně rychlý pohyb a

plné zapojení všech hybných jednotek. Schopnost provést vrh výbušně i při narůstání

odporu až po vrhačovu hranici možností (Kuchen, 1971).

Nejlepší české vrhačky

Fibingerová Helena 22.50m Jablonec n/N 1977

Šilhavá Zdeňka 21.05m Praha 1983

Vašíčková Soňa 20.80m Praha 1988
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2.2 Struktura výkonu ve vrhu koulí

Sportovní výkon je realizován ve specifických pohybových činnostech, jejichž

obsahem je řešení a plnění úkolů. Sportovec usiluje o maximální uplatnění výkonových

předpokladů. Činnosti, které jsou ovlivněné vnějšími podmínkami, představují určité

požadavky na organismus a osobnost člověka. Pro dosažení vysokého výkonu je

charakteristické dokonale koordinačně provedený pohyb. Základem vysokého výkonu je

komplexní integrovaný projev mnoha tělesných a psychických funkcí člověka (Dovalil,

2009).

Abernethe, Wann, Parks (1998) popisují, že výkon je možnost dosáhnout nějakého

konečného výsledku s maximální jistotou a minimální spotřebou energie v určitém čase.

Elliott (1998) vymezuje výkon, jako systematický návrh tréninkových metod ke

zlepšení vnímání motorické schopnosti sportovců pro dosažení vytyčených cílů. Složité,

úmyslné jednání zahrnující celý řetězec smyslových, motorických mechanismů, které

prostřednictvím procesu učení jsou organizovány a koordinovány takovým způsobem,

aby bylo dosaženo předem stanovených cílů s maximální jistotou.

Sportovní výkon je specifickým typem pohybového výkonu. Rozdíl mezi nimi je, že

sportovci při soutěžích usilují o dosažení výkonů maximálních. Sportovní výkon je

vyvrcholením a smyslem sportovní činnosti, je jejím cílem i výsledkem. Relativně

maximální výkon je maximum individuálních možností jedince. Sportovní výkon určuje

výkonový potenciál sportovce a jeho připravenosti k podání výkonu. Připravenost

k výkonu je dána především psychickými činiteli a způsobilostí podávat výkonové

kapacitě odpovídající výkony v konkrétních podmínkách, ve sportovních soutěží (Měkota

a Cuberek, 2007).


[…]


objemu zatížení během jednotlivých obdobích RTC, můžeme předpokládat stagnaci či

pokles ve výkonnosti koulařky (H3). U špatně zvoleného objemu zatížení můžeme

potvrdit, že dochází ke stagnaci až poklesu sportovního výkonu. Působení podmětu

přesáhlo hranici somatického, vegetativního i psychického systému. Adaptace organismu

nezvládá intenzitu vnějšího podmětu. Pokud je vliv špatného zatížení dlouhodobé může

dojít až ke zranění.

Na základě výsledků můžeme tvrdit, že na růstu výkonnosti P. R. měl největší vliv

především charakter zatížení v jednotlivých obdobích RTC. Psychické rozpoložení a

úroveň psychické odolnosti byly dalším činitelem, který ovlivnil výkony v RTC. Objem

zatížení a jeho rozložení v RTC měl minimální vliv na růstu výkonnosti.

Zjištěné souvislosti mezi tréninkovým zatížením a sportovním výkonem koulařky

v RTC 2010/2011 a 2011/2012 jsou, že příčinou navyšovaní výkonnosti nemusí v každém

případě být vlivem zvyšování objemu a navyšování intenzity zatížení. Na růstu

výkonnosti a celkovém výkonu má především vliv charakter zatížení a jeho vlnovitost a

působení speciálních cvičeních během jednotlivých obdobích RTC. Dále je důležité
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přizpůsobit každou tréninkovou jednotku pro daného atleta. Umět správně pracovat s

tréninkovým zatížením. V neposlední řadě začleňovat pravidelně regenerační prostředky,

pro rychlejší a kvalitnější odstranění únavy a nahromaděných odpadních látek

v organismu. Při špatně zvoleném objemu zatížení nedochází k superkompenzaci, ale k

efektu opačnému. Důležitou součástí tréninkového procesu je psychická příprava.

Pokud porovnáme výsledky naší diplomové práce s výsledky ostatních autorů prací,

zabývající se obdobnou problematikou nacházíme rozdíly. V naší práci považujeme za

hlavní příčinu růstu výkonnosti v charakteru zatížení a psychickém stavu závodnice.

Změny objemu a intenzity zatížení v jednotlivých obdobích neměly zásadní vliv na růst

sportovního výkonu v RTC.

Sládek (2000) uvádí, že v analyzovaném tréninku diskařky odpovídala intenzita

zatížení obecným zásadám. Objem zatížení nebyl optimálně rozložen v RTC. Autor se

domníval, že zdravotní problémy diskařky ovlivnily dynamiku zatížení. Udává, že na

růstu výkonnosti měla vliv zejména intenzita tréninkového zatížení.

Žitný (2006) uvádí, že dvouletý tréninkový cyklus se částečně přiblížil svým

objemem, intenzitou a charakterem tréninkového zatížení obecným zásadám. Celkový

objem byl rozložen v daných RTC a jeho postupné zvyšování a následné snižování mělo

vliv na sportovní výkon. Největší vliv na růst sportovního výkonu měla intenzita

tréninkového zatížení.

Každý jedinec reaguje na stejný podmět odlišně, proto je velmi důležité umět

rozpoznat v čas, jaký druh podmětu na daného jedince působí a ovlivňuje efektivně jeho

sportovní výkonnost. Další velmi důležitou souvislostí v nárůstu sportovního výkonu je

umět pochopit psychiku (osobnost) atleta. Působení pravidelné psychické hygieny a

psychického tréninku má podstatné procento vlivu na atletovu výkonnost. V každém

období v RTC by se mělo zaměřit na jiné působení a ovlivnění psychických vlastností.

Jako rozvoj pohybových schopností, tak i psychický rozvoj má svůj smysl. V přípravném

období by se mělo zaměřit na duševní hygienu a odstraňování nahromaděné únavy

z těžkých a vyčerpávajících tréninků. V období před závody a během nich se zaměřuje

naopak k nabuzení jedince a navýšení výkonové motivace.
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8 Závěr

V diplomové práci jsem se zaměřila na vlastní analýzu vývoje výkonnosti a působení

tréninkového zatížení v dvouletém tréninkovém cyklu. Pochopení a zhodnocení

jednotlivých tréninkových období, nalézt souvislosti v tréninkovém zatížení a jeho vlivu

na dynamiku výkonnosti. Vyhodnocení speciálních tréninkových ukazatelů a jejich

dynamice vůči objemu zatížení v RTC.

V průběhu sportovní přípravy spatřujeme rezervy v psychické přípravě. Psychický

stav byl dlouhodobě narušen a to především nahromaděným stresem spojeným s

vysokoškolským studiem a špatně zvoleném objemu zatížení. Nevyrovnaná psychika

ovlivnila mnoho závodů a často přispívala k poklesu výkonnosti. Dlouhodobé

přetěžování organizmu a nevnímání vlastního těla vedlo k následnému dlouhodobému

přerušení tréninkové činnosti.

Vždy nacházet kompromisy mezi již danými pravidly v tréninkovém procesu a

alternativním přístupem. Nejdůležitější je kooperace a komunikace mezi trenérem,

svěřencem, sportovním psychologem, rodiči a lékařem. To vše nám umožní přirozený

rozvoj sportovní výkonnosti jedince.

Zpracování této práce mě v mnoha ohledech obohatilo, především v poznání vlastního

výkonnostního růstu a uvědomění si spousty chyb, které byly provedeny z mé strany

během obou RTC. Na druhou stranu mi tato analýza vlastní tréninkové činnosti ukázala,

kde jsou mé silné a slabé stránky. Na co se v budoucím tréninkovém procesu mám zaměřit

a čeho se naopak mám vyvarovat. Ve zpětném zhodnocení celého tréninkového procesu,

který jsem za pět let absolvovala, můžu upřímně říci, že chybí dřívější začátek s atletickou

činností. Ve 20 letech již je poměrně pozdě začínat s myšlenkou vysokých cílů.
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