Pavlína Radová: Trénink a výkonnost koulařky

(posudek vedoucí práce)

Diplomantka zvolila toto téma plně zaujatá problematikou vrhačského tréninku a vrhačských

výkonů. Požadavky diplomového úkolu splnila. V průběhu zpracování tématu si počínala

samostatně a iniciativně

Studentka se pokoušela spojit relativně pozdě zahájenou vrhačskou sportovní kariéru se

studiem navazujícího studia TVS na UK FTVS. Předložená práce je reflexí tohoto úsilí.

Oceňuji zpracování teoretické části, které přispělo k vytvoření sofistikovaného náhledu na

problematiku vrhačského tréninku. Studentka využila kromě základní české literatury 6

zahraničních zdrojů.

Výsledky jsou prezentovány v tabulkách, grafech a kinogramech, které diplomantka

zpracovala samostatně.

V kapitole diskuse provedla diplomantka shrnutí dosažených zjištění o vývoji vlastní

výkonnosti a vlastním tréninku. Tato část práce pro ni nebyla lehká. Měla dost problémů

s obsahovou i formální formulací svých myšlenek.

Práce je přínosná pro atletické trenéry a mladé atlety jako příklad problémů vznikajících při

snaze o skloubení sportovní a studijní kariéry.

Hodnocení:

V Praze den 3. 5. 2013 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.